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سلام آقای جلیلی؛ جنابعالی قبل از اعلام نهایی نتایج 
انتخابات فرمودید: که باید همه توانمان را به کار بگیریم و 
منتخب ملت را کمک کنیم تا با قدرت پیش برود. بسم ا...، 
از مهم ترین  که  گوی و این میدان همه می دانند  این 
مشکلات پیش روی دولت، تحریم ها و نپیوستن به اف ای 
گروه ویژه اقدام مالی( است که این دو موضوع  تی اف )
بار اقتصادی، اجتماعی و سیاسی سنگینی بر هر دولتی 
تحمیل می کند و هر شخص، گروه یا مسلکی با هر اعتقادی 
به دولت  کمکی  به معنای واقعی  گر بخواهد  ا که دارد 
بکند، به اذعان بسیاری از کارشناسان گام برداشتن در 
راستای حل این مشکلات است. شاید رفع تحریم ها نیاز 
کرات چندجانبه با قدرت های بزرگ و کشورهای  به مذا
متعدد و صرف زمان زیادی داشته باشد، اما پیوستن به 
اف ای تی اف اینگونه نیست و فقط نیاز به اجماع داخلی 
کارگزاران نظام دارد. قریب به یک دهه است که پیوستن 
به اف ای تی اف و بهره مندی از مزایای آن برای بخش 
خصوصی و اقتصاد نیمه جان کشور تبدیل به یک رویا شده 
است. تا جایی که مردم برای حواله کردن چند صد دلار برای 
ج ازکشور دچار مصائب و  فرزندان دانشجوی خود در خار
گرفتاری شده اند چه رسد برای واحدهای تولیدی که مواد 
اولیه خود را از کشورهای دیگر تامین می کنند. آقای جلیلی 
شما و همفکرانتان، شاید باور داشته باشید که پیوستن به 
اف ای تی اف منافع ملی کشور را به خطر می اندازد که البته 
به اذعان بسیاری از کارشناسان و دلسوزان کشور چنین 
کثریت  گر چنین هم باشد، شما باید به رای ا نیست که ا
مردم که به آقای پزشکیان اعتماد کرده اند و این مورد هم از 
مطالبات جدی آنان است احترام گذاشته و برای رسیدن به 
این مقصود اهتمام بورزید. از 200 کشوری که شما به کررات 
از آن در مناظرات نام بردید فقط 3 کشور یعنی ایران، کره 
شمالی و میانمار به اف  ای تی اف نپیوستن و 197 کشور 
منجمله کشورهای متحد استراتژیک ما نظیر چین، روسیه، 
، لبنان، عراق و سوریه سال هاست که به اف ای تی اف  قطر
پیوسته اند و ملاحظات آن را رعایت می کنند. بنابراین بیایید 
و در کنار دکتر پزشکیان به حل این مشکل اساسی اقتصاد 
گر همین یک مشکل حل شود یک  کشور کمک کنیم که ا
گره مهم از گره های اقتصادی مردم و کشور حل خواهد شد 
و بی شک نتایج مثبت آن در تمام زمینه های داخلی از 
اقتصاد گرفته تا فرهنگ و سیاست قابل لمس خواهد شد و 
دریچه ای به روی مردمی که از شرایط نابسامان اقتصادی 

در رنج هستند، گشوده خواهد شد. 

چند کلمه با جلیلی؛ زمان همدلی است
یادداشت

انتخابات به بهترین وجه 
برگزار شد

ادامه از صفحه یک
حضرت آیت ا... خامنه ای گفتند: رئیسی به 
آنچه با صراحت می گفت، در عمل نیز پایبند 
بود؛ مثلاً در اولین مصاحبه از او سوال کردند 
با فلان کشور ارتباط برقرار می کنید، پاسخ داد 
»خیر« و تا آخر هم به همین خط صریح و روشن 
، یکی دیگر  پایبند بود. خستگی ناپذیری از کار
از ویژگی های شهید رئیسی بود که رهبر انقلاب 
از آن تمجید کردند. ایشان گفتند: من مکرر 
به رئیسی توصیه می کردم برای ادامه  بدون 
مشکل فعالیت ها قدری استراحت کند، اما او 
می گفت »از کار خسته نمی شوم« و واقعا هم 
گی عملی، حقیقتا  خسته نمی شد و این ویژ

تعجب آور بود.
 رئیسی از اختلافات، اوقاتش تلخ می شد
حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره به مأیوس 
نشدن شهید رئیسی از مشکلات و زخم  زبان ها 
افزودند: انسان غالباً از ناسپاسی یا انتقاد دیگران 
بدش می آید و دلسرد می شود اما رئیسی با 
وجودی که رنج می برد و گاهی هم به من شکایت 
می کرد، هیچگاه از این مسائل مأیوس و از 
پیگیری کارها دلسرد نمی شد. رعایت همزمان 
تعامل و عزت مندی نیز از جمله خصوصیات 
برجسته آقای رئیسی بود که رهبر انقلاب به 
تبیین آن پرداختند. ایشان گفتند: رئیسی به 
اصل ارتباط عقیده داشت و اهل تعامل بود 
اما از موضع عزت، نه آنچنان تند و دورکننده 
بحث می کرد که ارتباط قطع شود و نه بیهوده 
خود را دست پایین می گرفت و امتیاز می داد. 
رئیس جمهور  تعامل  افزودند:  انقلاب  رهبر 
شهیدمان از موضع عزت با همه کشورهایی 
که امکان داشت و با اولویت همسایگان، باعث 
شد پس از شهادت او، چند نفر از سران برجسته 
جهان در پیام های تسلیت از رئیسی به عنوان 
کنند نه سیاستمدار  یک چهره برجسته یاد 
عادی. »اهتمام به اجرای طرح های بزرگ« از 
جمله انتقال آب دریا به شهرهای تشنه آب و 
گی عملی  »بردباری و صبوری و مدارا«، دو ویژ
دیگر شهید رئیسی از دیدگاه رهبر انقلاب بود. 
ایشان افزودند: رئیسی از اختلافات، اوقاتش 
تلخ می شد اما با همه مدارا می کرد. در یک مورد 
هم که اختلافی جدی وجود داشت و ممکن 
بود دعوای بزرگی در کشور راه بیفتد، به ایشان 
گفتم مطلقا عکس العمل نشان ندهد؛ برایش 
سخت بود اما عکس العملی نشان نداد و مدارا 
گی برجسته شهید رئیسی که  کرد. آخرین ویژ
مورد تمجید رهبر انقلاب قرار گرفت، »معنویت 
و ذکر و دعا و توسل« رئیس جمهور سیزدهم بود. 
حضرت آیت ا... خامنه ای در جمع بندی این 
بخش از سخنان شان گفتند: این ویژگی ها برای 
تبیین یک الگو و ثبت در تاریخ بیان شد تا معلوم 
شود رئیس قوه مجریه می تواند مجموعه ای 
از فضائل فکری، قلبی و عملی داشته باشد 
کمیتی و فردی خود  و آنها را در عملکرد حا
دنبال کند. حضرت آیت ا... خامنه ای با تشکر 
از اعضای هیأت دولت در همراهی و همکاری 
گر همکاری شما نبود،  با آقای رئیسی، گفتند: ا
طبعاً این فعالیت ها امکان پذیر نمی شد. رهبر 
انقلاب با تشکر ویژه از آقای مخبر –هم به خاطر 
همراهی با دولت سه ساله شهید رئیسی و هم 
به علت اداره »انصافاً خوب« امور اجرایی کشور 
بعد از شهادت رئیس جمهور- گفتند: تا آخرین 
لحظه کاری به این فعالیت ها ادامه دهید که این 
نیز یک الگوست؛ البته طبعاً تشکیلات دولت 
تغییراتی خواهد کرد اما خدمات شما نه تنها در 
چارچوب عناوین و مدیریت های خاص بلکه 
در همه شرایط می تواند ادامه یابد. رهبر انقلاب 
در پایان سخنان شان بار دیگر از مردم و کار و 
تلاش مسئولان دولتی، وزارت کشور، رسانه ملی 
و نیروهای انتظامی و امنیتی برای برگزاری خوب 
و بدون حادثه انتخابات صمیمانه تشکر کردند 
و گفتند: در برخی کشورهای دنیا، انتخابات با 
دعوا و یقه گیری همراه است؛ در حالیکه در کشور 

ما انتخابات به بهترین وجه برگزار شد. 

صدور احکام 
خلاف بخشنامه مخبر

 ، 17 خرداد سال جاری بود که محمد مخبر
بخشنامه  جمهوری،  ریاست  سرپرست 
ممنوعیت تغییر ساختار سازمانی، جابه جایی 
دولت  استقرار  زمان  تا  و….  انسانی  نیروی 
چهاردهم را ابلاغ کرد. به موجب این بخشنامه 
کلیه دستگاه های اجرایی موظفند تا زمان  «
استقرار دولت چهاردهم از هر گونه تغییر در 
ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی 
و نقل و انتقال اموال دولتی، اعمال آئین نامه 
جدید، تغییر در تعرفه ها و عوارض و هرگونه 
ج از ضوابط و مقررات خودداری  اقدامات خار
نمایند.« این اقدام برای جلوگیری از مواجهه 
دولت چهاردهم با نیروهای استخدامی دولت 
قبل است که نمی توانند در راستای برنامه های 
دولت جدید اقدامی انجام دهند. حمیده 
زرآبادی سخنگوی ستاد انتخاباتی مسعود 
پزشکیان، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»به رغم صدور بخشنامه به تمامی دستگاه های 
اجرایی مبنی بر خودداری از هر گونه تغییر در 
ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی 
و… تا استقرار دولت چهاردهم، گزارش های 
واصله از صدور احکام بی رویه، بدون ضابطه و 
خلاف بخشنامه مذکور در دستگاه های اجرایی و 
زیرمجموعه های آن خبر می دهد. برای دریافت 
گزارش های مردمی مربوطه به زودی راه های 

ارتباطی اعلام خواهد شد.«

  سعید نصراللهی
فعال اقتصادی

دیدگاه
برادران و خواهران انقلابی

 کمربندها را محکم ببندید... 

سید یاسر جبرائیلی در مطلبی در شبکه اجتماعی خود 
به  انقلاب  گفتمان  و طرفدار  اللهی  نوشت: جریان حزب 
کنار رفتن و نرفتن قالیباف یا جلیلی نباخت، بلکه بار دیگر 
کره و برجام شکل گرفت!  به دوگانه ای باخت که حول مذا
که در طی سه سال پرکار دولت شهید رئیسی و چهار  چرا 
سال مجلس انقلابی، فرصت اثبات عملی اینکه مشکلات 
معیشتی ملت ارتباطی به تحریم ها ندارد را از دست دادیم.  
در این دوره، با اینکه ایران آشکارا از تحریم ها عبور کرد، اجرای 
به  نئولیبرال،  نابرابری ساز  و  معیشت سوز  سیاست های 
مشارکت سوزی و رای سوزی این ایام منجر شد. ما امیدوار 
بودیم بعد از دولت روحانی با تغییر ریل اقتصادی کشور در 
دولت سیزدهم، مردم طعم شیرین اقتصاد درون زا و برونگرای 
کمیت ریال را بچشند، اما متاسفانه روشن  اقتصاد مقاومتی و حا
نبودن رویکردهای اقتصادی برای سیاستمداران و عواقب آنها 
مانع از این تغییر ریل شد. دلسوزان تلاش بسیاری کردند این 
شناخت را برای مجموعه دولت و مجلس ایجاد کنند اما نشد 
و تنها گذر زمان بود که آن را اثبات کرد؛ اما گاهی خیلی زود دیر 
می شود! اصولگرایی به طمع 1۸ میلیون رای شهید رئیسی در 
سال 1۴00، حاضر به عذرخواهی از مردم برای عدم موفقیت 
دولت سیزدهم در کوتاه کردن دست سفته بازان و خام فروشان 
از جیب مردم نشد.  حاضر نشد با صدای بلند جلوی احتکار 
اراضی ایران بایستد و بگوید ما نتوانستیم اقتصاد بسازبفروشی 
مسکن ایران را که 70 درصد آن قیمت زمین است، تغییر ریل 
دهیم! حاضر نشد از سیاست های مشوق خام فروشی فولاد و 
پتروشیمی و معادن عذرخواهی کند و از اینکه نتوانسته فرایند 
صنعتی شدن و تولیدگر شدن ایران را تسریع کند، حاضر نشد 
وعده اصلاح دهد. جریان انقلابی هرگز نباید سرخورده و دلسرد 
شود. باید از فرصت استفاده کرد و در مبارزه با سرمایه داری 
نئولیبرال هم فکر و هم قسم شد. این مبارزه، مبارزه ای نیست 
که یک شبه و یک ساله نتیجه دهد. کمربندها را محکم ببندید 
که فرصت جدیدی برای، جنگ فقر و غنا ایجاد شده و البته که 
پیشرفت گفتمان مبارزه با سرمایه داری نئولیبرال در همین 
مدت محدود، کم نبوده است.  ما برخلاف بخشی از اصولگرایان 
که معتقدند در عصر حاضر نمی توان با شعارهای انقلاب 
اسلامی از مردم رای گرفت، عمیقا معتقدیم شعارها و آرمان های 
این انقلاب هرگز رنگ کهنگی نمی گیرند و همچون اصل اسلام، 
در همه اعصار و دوران ها و برای همه نسل ها جذابیت دارند. 
قدرت، یک ابزار برای رسیدن به هدف است، نه خود هدف؛ 
آنکه از هدف عدول می کند که به ابزار دست یابد، نه فلسفه 

حیات را درک کرده و نه انسان را شناخته است. 

کثریت آرا در  آرمان ملی- احسان انصاری: مسعود پزشکیان با کسب ا
دومین مرحله چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری، رئیس جمهور 
ج  منتخب مردم شد. مجموع آرای اخذ شده در کل شعب داخل و خار
از کشور ۳۰ میلیون و ۵۳۰ هزار و ۱۵۷ است که بر این اساس تعداد آرای 
مسعود پزشکیان ۱۶ میلیون و ۳۸۴ هزار و ۴۰۳ و  تعدادی آرای سعید 
جلیلی ۱۳ میلیون و ۵۳۸ هزار و ۱۷۹ است. در مرحله اول چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری - روز جمعه هشتم تیر ماه مصطفی 
پورمحمدی، سعید جلیلی، محمدباقر قالیباف و مسعود پزشکیان با 

یکدیگر به رقابت پرداختند، اما با توجه به اینکه هیچ یک از آنها نتوانستند 
کثریت مطلق آرا را کسب کنند، انتخابات با حضور مسعود پزشکیان و  ا
سعید جلیلی که بیش ترین آرا را کسب کرده بودند به دور دوم راه رفت. 
سرانجام در انتخاباتی که روز جمعه برگزار شد، پزشکیان با ۱۶ میلیون و 
۳۸۴ هزار و ۴۰۳ رای به عنوان نهمین رئیس جمهور اسلامی ایران انتخاب 
شد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی مهم ترین چالش ها و فرصت های 
پیش روی رئیس جمهور جدید ایران با حسین انصاری راد گفت وگو کرده 

است که در ادامه می خوانید. 

در  پزشکیان  مسعود  وزی  پیر دلایل  ین  مهم تر  
انتخابات ریاست جمهوری چه بود؟

در مرحله نخست باید عنوان کنم پیروزی آقای پزشکیان 
یکی پیروزی بزرگ برای همه مردم ایران بود. من معتقدم 
ملت ایران با حمایت از آقای پزشکیان بزرگ ترین گام را 
برای برون رفت از شرایط سخت کنونی جامعه برداشته اند. 
گرچه میزان مشارکت به اندازه ای نبود که بتواند عنوان  ا
کرد مردم به صورت گسترده در انتخابات شرکت کرده اند 
اما شرایط زندگی مردم به شکلی بود که همه ابعاد آن را 
که در این زمینه  تحت تأثیر قرار داده بود. نکته مهمی 
وجود داشت این بود که ادامه این وضعیت به سود کشور 
کشور تحمیل می کرد. در سال های اخیر  نبود و ضرر به 
کشور به دلیل سوء مدیریت از جنبه اقتصادی صدمات و 
آسیبب های زیادی دیده است. به همین دلیل بر این باور 
هستم که پیروزی آقای پزشکیان در کشور اتفاقی است که 
در ساحت های مختلف زندگی مردم تأثیرگذار خواهد بود. 
گذاشتن  من فکر می کنم شرایط پیش رو برای پشت سر 
شرایطی که در چند دهه گذشته در کشور وجود داشته 
فراهم شده است. امیدوار هم هستیم که آقای پزشکیان در 
قامت رئیس جمهور موفق شوند. ملت ایران دیگر ملت آقای 
خاتمی و حتی دوران آقای روحانی نیست. قدرت حکومت 
در آن زمان با پایگاه اجتماعی ویژه ای که داشت و اعتمادی 
کمیت و مردم در آن زمان وجود داشت امروز این  که بین حا
اعتماد کم رنگ شده است. به همین دلیل نیز من معتقدم 
امروز که آقای پزشکیان به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شده است همه شرایط برای حرکت به سمت یک تغییر 
جدید در کشور فراهم شده و آقای پزشکیان باید کشور را از 

یک مرحله گذار به سلامت عبور بدهد. 

   پزشکیان برای عبور سلامت از این مرحله گذار چه 
رویکردی باید در پیش بگیرد؟

پزشکیان باید روی همان صحبت هایی که در دوران 
ح کردند ایستادگی  رقابت های انتخاباتی و مناظره ها مطر
کند و تلاش کند به وعده هایی که به مردم داده عمل کند. 
آقای پزشکیان به مردم وعده دادند که در سیاست داخلی 
و خارجی باید تجدید نظر صورت بگیرد و در این زمینه 
خ بدهد و ما باید در هر  تلاش خواهند کرد. این اتفاق باید ر
دو زمینه در سیاست های گذشته تجدید نظر کنیم. نوع 
روابط ما در عرصه بین المللی باید تغییر کند. از سوی دیگر 
نوع نگاهی که به مردم در داخل کشور داریم نیز باید تغییر 
کند. ثروت کشور باید به صورت عادلانه بین همه مردم 
کید  کشور توزیع شود. آقای پزشکیان نیز روی این نکته تأ
داشتند. شرایط نیز فراهم است و مردم به صورت تمام قد 
از پزشکیان حمایت خواهند کرد. به نظر می رسد با توجه 

به شرایط موجود حتی کسانی که در انتخابات مشارکت 
نکردند نیز از برنامه های پزشکیان حمایت خواهند کرد. 
نکته دیگری که وجود دارد این است که برخی نهادهای 
قدرت که در گذشته رویکرد سلبی نسبت به تحول خواهی 
در کشور داشتند نیز امروز ضعیف شده اند و از قدرت گذشته 

برخوردار نیستند. 

چه  با  خود  وعده های  تحقق  برای  پزشکیان   
چالش هایی مواجه خواهد بود؟

گاهی  چالش ها مشخص است و همه ما نسبت به آن آ
گاه است. کسی  داریم و آقای پزشکیان نیز نسبت به آنها آ
که خود را نامزد ریاست جمهوری می کند حتمأ نسبت به 
گاهی وشناخت دارد و برای آن برنامه  چالش های کشور آ
کز قدرت و ثروتی که در گذشته وجود داشت در  دارد. مرا
شرایط کنونی نیز وجود دارد. این در حالی است که این 
کانون های قدرت و ثروت امروز ضعیف تر از گذشته هستند 
و با ملتی مواجه هستند که از تجربه های سخت گامی به 
جلو برداشته و به مرحله جدیدی رسیده است. در شرایط 
کنونی چند مساله چالش آفرین وجود دارد. مسأله اول 
گر  کره با آمریکاست. دوم موضوع حجاب است. در واقع ا مذا
قرار است تغییر مثبتی در آینده صورت بگیرد باید تغییر در 
نگرش ها صورت بگیرد. این تجدید نظر نیز باید در راستای 
منافع ملی و خواسته های مردم صورت بگیرد. بدون تردید 

در شرایط کنونی یکی از چالش های مهم کشور در عرصه 
کره با آمریکا  بین المللی است. این در حالی است که مذا
و کاهش تنش با این کشور تا حدود زیادی می تواند این 
چالش ها را کاهش بدهد. موضوع مهم بعدی که برای کشور 
چالش ایجاد کرده موضوع حجاب است. این در حالی است 
نباید سیاست های کشور را به آن گره زد و به شکلی رفتار کرد 
که هزینه های حکومت داری افزایش پیدا کند. اتفاقاتی که 
این روزها در خیابان های شهرهای مختلف کشور در زمینه 
خ می دهد و با حاشیه های زیادی نیز همراه شده  حجاب ر
به ضرر و زیان کشور است. بسیاری از کسانی که به دلایلی 
حاشیه نشین شده اند یا در زندان هستند دلسوز کشور و 
مردم هستند و فعالیت مدنی و اجتماعی آنها می تواند در 
حل مشکلات کشور کمک کند. من معتقدم آقای پزشکیان 

باید در مسیر تجدید نظر در این موضوعات حرکت کند. 

   چرا مردم به ریاست جمهوری جلیلی اقبال نشان 
ندادند؟

گر فردی  شرایط کشور خطیر و سرنوشت ساز است و ا
مانند جلیلی به ریاست جمهوری می رسید نه تنها شرایط 
بهتر نمی شد که بلکه سخت تر نیز می شد. چنین فردی 
گر به ریاست جمهوری می رسید نه تنها سیاست های  ا
گذشته را ادامه می داد و بلکه چالش های جدیدی را نیز به 
وجود می آورد. ما در گذشته تجربه احمدی نژاد را داشتیم و 
دیدیم که چنین افرادی چه آسیب هایی به کشور می زنند. 
خسارتی که احمدی نژاد با تندروی هایی که انجام داد به 
کشور زد هنوز نیز قابل مشاهده است. یکی از مهم ترین آنها 
تحریم های بین المللی هستند که در دوران احمدی نژاد و 
با تندروی های وی به وجود آمد. در بین گزینه های ریاست 
اد فکر  که مانند احمدی نژ کسانی بودند  جمهوری نیز 
می کردند و به دنبال تکرار دولت وی بودند. آقای جلیلی 
که نامزد انتخابات ریاست جمهوری بود برنامه هایی در 
زمینه سیاست خارجی داشت و در شرایطی که به ریاست 
جمهوری می رسید رویکردی در عرصه بین المللی در پیش 
کشور چالش ها به وجود می آورد. در  که برای  می گرفت 
کره کننده ارشد  کرات هسته ای که ایشان به عنوان مذا مذا
ایران حضور داشت به شکلی موضع گیری می کرد که طرف 
گر  کره نیست. شاید ا مقابل متوجه می شد که وی اهل مذا
کرات به نتیجه می رسید تحریم های  در همان زمان مذا
بین المللی تا به این اندازه عمیق نمی شد که وضعیت زندگی 
اقتصادی مردم را تحت تأثیر قرار بدهد. هنوز ژست های 
جلیلی با خانم اشتون از یاد مردم ایران نرفته که به جای 
کرات را به نتیجه برساند تنها عکس یادگاری  اینکه مذا
باز می گشت. مردم به خوبی این  کشور  می گرفت و به 

تفاوت ها را درک می کنند. 

ثــروت کشــور بایــد بــه صــورت عادلانــه 
بین همه مــردم کشــور توزیع شــود. آقای 
کیــد  وی ایــن نکتــه تأ پزشــکیان نیــز ر
داشــتند. شــرایط نیــز فراهــم اســت و 
مــردم بــه صــورت تمــام قــد از پزشــکیان 
حمایــت خواهنــد کــرد. بــه نظــر می رســد 
بــا توجه به شــرایط موجــود حتی کســانی 
کــه در انتخابــات مشــارکت نکردنــد نیــز از 
برنامه هــای پزشــکیان حمایــت خواهند 
کرد. نکته دیگری که وجود دارد این است 
که برخی نهادهــای قدرت که در گذشــته 
رویکرد سلبی نسبت به تحول خواهی در 
کشور داشــتند نیز امروز ضعیف شده اند و 

از قدرت گذشته برخوردار نیستند

کان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه به چین سفر کرده است.  ها
چین و ترکیه در طول تاریخ رویکرد محتاطانه ای نسبت به یکدیگر 
کم است زیرا پکن از  داشته اند. سرمایه گذاری چین در ترکیه 
سرمایه گذاری در کشورهای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( 
دوری می کند. با این حال، تحولات ژئوپلیتیکی اخیر موجب شده 
تا دو بازیگر در باب ارتقای روابط دیپلماتیک خود به گزینه هایی 
متعددی متوسل شوند. چین مشارکت با ترکیه را فرصتی برای 
دور کردن آنکارا از اردوگاه غرب می داند. ترکیه نیز به دلیل نیاز 
به سرمایه گذاری مستقیم خارجی و چالش افزایش تورم داخلی 
، مشتاق است تا روابط اقتصادی  به بالای 75 درصد و سقوط لیر
اش را با چین را مستحکم کند. آنگونه که موسسه مطالعاتی جیمز 
تاون نوشته، دیدار فیدان از سین کیانگ به ویژه با توجه به موضع 
تاریخی ترکیه در مورد مسأله اویغورها قابل توجه است. در سال 
2009، اردوغان، چین را به ارتکاب نسل کشی علیه اویغورها پس از 
شورش های ژوئیه اورومچی متهم کرد. با این حال، در سال های 
، ترکیه میزان انتقادات خود را کاهش داده و به جای آن بر  اخیر
همکاری اقتصادی تمرکز کرده است. اویغورها از منظر فرهنگی و 
تاریخی برای مردم ترکیه اهمیت بسیاری دارند؛ گزاره ای 
که ماحصل پیوندهای ریشه ای است که به هزاره ها قبل 
بازمی گردد. اقوام ترک مجموعه ای متنوع از اقوام 
که از سیبری تا بالکان و اروپای شرقی  هستند 
که بیش از 2000 سال  حضور داشتند. ترک ها 
پیش در آسیا مستقر بودند، مهاجرت کردند و 

جمهوری ترکیه، جمهوری های پس از شوروی، جوامع اوراسیا و 
یک دیاسپورای جهانی را تشکیل دادند. 

 چرایی نزدیکی آنکارا به پکن
بازدید از سین کیانگ سیگنال های متفاوتی داشت. برای چین، 
چنین بازدیدی این فرصت را به پکن داد تا وضعیت منطقه را در 
پرتوی کمتر انتقادی به تصویر بکشد. از منظر ترکیه، این دیدار 
موجب شد تا رهبران آنکارا برای پاسخ به انتقاد گروه های حقوق 
بشر و جمعیت داخلی از وضعیت اویغورها اهرمی داشته باشند. 
کید بر احترام به تمامیت ارضی چین و موافقت با همکاری  آنکارا با تأ
در زمینه مبارزه با تروریسم، ممکن است ناخواسته از روایت پکن در 
مورد سرکوب اویغورها در قاب تلاش ضد تروریسم حمایت کند. سفر 
فیدان با افزایش همکاری دفاعی ترکیه و چین همزمانی داشت. سال 
گذشته، پکن از تمایل خود در باب فرصت های تولید دفاعی آنکارا 
گفت. در ژوئیه 2023، شرکت های چینی در نمایشگاه بین المللی 
صنعت دفاعی در استانبول شرکت کردند و به دنبال گسترش سهم 
بازار خود، به ویژه در زمینه انتقال فناوری پهپادهای مورد علاقه 
بودند. چرخش ترکیه به سمت چین عمدتاً ناشی از اقتصاد بیمار 
این کشور است که تورم بالای 75 درصد را تجربه می کند، ترکیه امروز 
بیش از همیشه نیازمند حمایت از ارز در حال سقوط و سرمایه گذاری 
خارجی است. وضعیت پرچالش اقتصادی ترکیه با سیاست های 
اقتصادی غیرمتعارف اردوغان تشدید شده است، که شامل کاهش 

نرخ بهره به رغم افزایش شدید تورم است. 

مانور 
تازه  اردوغان 
در آسیا

حسین انصاری راد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 پزشکیان باید کشور راپزشکیان باید کشور را

 از دوران  گذار از دوران  گذار
 به سلامت عبور بدهد به سلامت عبور بدهد

مردم به صورت تمام قد از پزشکیان حمایت خواهند کرد

 کسانی که در انتخابات شرکت نکردند هم از پزشکیان 

حمایت خواهند کرد


